Scritto nel castello di Giustenice e li furono chiamati e richiesti come
testimoni Riesino di Morbello, Giacomo de Arguello, Bonusiohannes Saccis
Saone, Bonifazio de Pace, Bruchino e Belbruno de Castilono.

E io Alberto Notaio del Sacro palazzo fui chiamato e questa carta cosi ho
scritto.
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ritis; que omnia predicta vobis vendidimmus et tradimus in alodio et
pro alodio, excepla decima quam vobis vendimus set non pro alodio;
pro qua vendicione confilemur nos recepisse a vobis finite precio
libras CCL monete ianuensis, Reservando excepcioni non numerate
pecunie et mon soluti precii et renunciantes quod si vendicio valet
wlira dimidiam iusti precii quod nos nec nosiri heredes aliquo ten-
pore possemus dictum emplorem nec vestri beredes appellare nec
molestare aliquo modo. Una promilimus et convenimuos per nos no-
strosque heredes vobis dicto emptori et vesiris heredibus am dede-
ritis dictam vendicionem ab ommni homine delendere, sicut pro ten-
pore fuerit meliorata, et hoc sub pena dupli; et inde obligamus vobis
amnia nostra bopa habita et habenda, et conbitemur vobiz dedisse
de omnibus predictis, dominium et possessionem. [nsuper mos dicti
venditores iuramus lactis sacro sanctis evangelis ommnia predicla per
nos et nostros heredes firma tenere et observare in bona fide sine
fraude et nou contravenire, nec dictum precium pelere. liem nos
lanua uxor dicti Ardicionis et domina Berta mater dictorum vendito-
rum, renuncisntes omni juri ypothechis el omni legum auxilio quod
habemus occasione dotis vel alia occasione in predictis rebus et pre-
dicta vendicione et nullo modo contravenire, et juramus per sancta
Dei evangelia omnia predieta firma tenere et observare, nec ullo
modo contravenire, Anno Domini M°CC'XIL indicione XV, die iovis
qui fuit III exeunte iunii. Actum in castello de lustenicis, et ibi
testes fuerunt vocati et rogali Ricsinus de Murhnlll:l lacobus de Ar-
guello, Bonusiohannes Saccis Saone, Bonifacimsz de Pace, Bruchinus
et Belbrunus de Castilono, Et ego Albertus notarius sacri palacii ro-
gatus fui et Lane cartam sic scripsi.
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LVII
Raimondo, figlio del fu Fulcone di Giustenice, cede ad Enrico Marchese
di Savona la sesta parte del Castrum Petrae (28 settembre 1212).
Pro castro Petre.

Sia manifesto ai presenti e ai posteri che io Raimondo figlio del fu Fulcone
di Giustenice faccio un contratto di vendita in allodio?! a voi sig. Enrico per
grazia di Dio Marchese di Savona, chiamandovi per nome, di una sesta
parte, in modo indiviso, di tutto il castello e del villaggio??, con la sesta
parte di cio che é e che appartiene allo stesso castello e al villaggio Rocca
Crovaria, fino a dove si estende?® il “Mulemole” che va verso Borgio e dal
mare fino al la cima superiore del Dota, con quanto é pescato, con quanto
e cacciato, con le chiese, e con tutte le altre realta che appartengono alla
stessa sesta parte di cui sopra, descritte nelle suddette unioni (di beni),
eccettuato il diritto alla decima che tengo per me e che mi appartengono
nelle suddette unioni (di beni), per questa vendita io voglio ricevere da voi
il prezzo finito di 25 lire di moneta genovese. Con riserva sulla clausola di
denaro non contante e di prezzo non libero. E quindi impegno me e i miei
eredi a difendere da tutti gli uomini la sopraddetta vendita fatta a voi
signore Enrico e ai vostri eredi, come nel tempo sara migliorata e questo
sotto pena del doppio: e percio vincolo a voi tutti i miei beni avuti e che avro
e metto voi in possesso di tutti i predetti (beni) e a voi li trasmetto e
conferisco. Anno del Signore 1212, indizione 15, giovedi 13 settembre??,
Scritto nel detto Castello e li sono intervenuti chiamati e invitati com
testimoni Guglielmo di Cultemilia, Maifredo di Carice Bonefacio De Pater,
Catalano di Garresio. 1o Alberto notaio del Sacro palazzo, incaricato, ho
scritto questo documento.

21 Vendita in allodio era, nel medioevo, la vendita libera da obblighi e oneri feudali.
22 illa: potrebbe anche tradursi: proprieta di campagna.

23 Passus e participio passato di pando (si estende, spazia,)

24 Nota: la data del titolo non coincide con quella del corpo del testo: quella

contenuta nel testo e la stessa di quella del documento seguente (Numero LXVIII)
24
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Raimondo, figlio del fu Fulcone di Giustenice, cede ad Enrico
Marchese di Savona la sesta parte JPI Castrum Petrae (28 settembre

—— — = N

Pro castro Petre.

Pateat presentibus atque futuris quod ego Raymondus filius con-
dam Fulconis de Tusteniciis facio cartam vendicionis in alodio et
pro alodio vobis domino Enrico Dei gracia Saone Marchioni nomina-
tim de sexta parte pro indivisso tocius castri et ville de Petra, cum
sexta parte de toto eo cfnnd rnt et lmrune‘l: lﬂ lpmm castrum et .u]
villam illam -1«. Rocacorvaria, mqu-e lﬂ_pnmm Mulemule quni vadit
ad | Ii-nl:-rnmll.r et a mari usque ad capitem superiorem de Dota, cum pi-
scacione, venacione et cum ecclesia et cum ommibus aliis rebus que
pertinent ad ipsam sextam partem predictam que sunt in dictis
coherenciiz, excepto drictum ¢t decimam quam in me teneo quam
habeo in dictis coherenciis; pro qua vendicione confiteor me rece-
pisse a vobis finito precio libras XXV monete ianuensis. Reservando
excepeioni non numerate pecunie et non soluti precii. Unde promito

‘per me meosque heredes vobis dicto domino Enrico vestrisque heredi-

bus et cui dederitis dictam vendicionem ab omni homine defendere
gient pro tenpore fuerit meliorata, et hoc sub pena dugpli: et inde
vobis obligo omnia mea bona habita ¢t habenda et in possessionem
de omnibus predictis vos mito et eam vobis trado et confero. Anni Do-
mini M°CC*XTI, indicione XV, die iovis qui fuit XITI exeunte septem-
bris. Actum in dicto castro; et ibi] testes interfuerunt vocati et rogati
Guillelmus de Cultimilia, Mayfredns de Carice, Bonefacius de Pater,
Catalanus de Garrexiis, Ego Albertus notarins saeri palacii rogatu:
hanc cartam scripsi,
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LVIII
Raimondo Catalano di Garessio, tutore del nipote Ottone figlio di
Raimondo di Giustenice vende al Marchese Enrico di Savona la sesta
parte del Castrum Petrae (13 settembre 1212).
Pro castro Petre.

Sia manifesto ai presenti e ai posteri che io Raimondo Catalano di Garessio
tutore e rettore di Ottone, figlio del fu Raimondo di Giustenice mio nipote,
in nome del detto Ottone e di sua madre Signora Sibilia, faccio un contratto
di vendita in allodio a voi sig. Enrico per grazia di Dio Marchese di Savona,
a vostro nome, in modo indiviso di una sesta parte di tutto il castello e del
villaggio di Pietra, con la sesta parte di tutto cio che é e che appartiene allo
stesso castello e allo stesso villaggio di Rocca Crovaria, fino a dove si
estende il “Mulemole” che va verso Borgio e dal mare fino alla cima
superiore del Dota, con quanto € pescato e il resto; per questa vendita io
voglio ricevere da voi Signor Enrico a nome del detto Ottone 25 lire di
moneta genovese. Con riserva per il resto. Anno del Signore 1212, indizione
15, giovedi 13 settembre.

Scritto nel detto Castello e Ii sono intervenuti, chiamati e invitati come
testimoni  Guglielmo di Cultemilia, Manfredo di Carice Bonifacio De
Pather, Raimondo figlio del fu Fulcone di Gustenice. lo Alberto notaio del
Sacro palazzo, fui incaricato e ho scritto questo documento.
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Raimondo Catalano di Garessio, tutore del nipote Ottone figlio
d: Raimondo di Giustenice, vende al Marchese Enrico di Savona la
sesta parte del Castram Petrae (13 settembre 1212), -~

Pro castro Petre.

p—

Pateat presentibus atque futuris quod ego Raymundus Catalanus
de Garrexiis, tutor et rector Octonis filii condam Raymundi de Tuste-
niciis mei nepotis, nomine dicti Octonis et sue matris domine Sibilie,
facio cartam vendicionis in alodio et pro alodio vobis domino Henri-
co Dei gracia Saone Marchioni, nominatim de sexta parte pro indi-
visso tocius castri et ville de Petra, cum sexta parte de toto o quod
est et pertinel ad ipsum castrum et ad ipsam villam de Rocacorvaria
usque ad passum Mulemule qui vadit ad Borgium et a mari mque sque ad
capud superiorem de Dota, cum piscacione et cetera: pro qua vendi-
cione confiteor me recepisse nomine dicti Octonis a vobis domino En-
rico libras XXV monete ianuensis, Reservando et cetera. Anni Domini
M°CCXII, indicione XV, die iovis qui fuit XIII intrante septenbris.
Actum in dicto castro; et ibi testes fuerunt voeati et rogati Guillelmus
de Curtimila, Manfredus de Carice, Bonefacius de Pather, Raymun-
dus filius condam Fulconis de Tustenicis. Et ego Albertus notarius sa-

cri palacii rogatus atus fui ot hane cartam sic scripsi.
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Ugone, confratello della chiesa di S. Maria del Ponte di Arroscia,
Girbaldo sacerdote e confratello e Guglielmo Ricio confratello, a nome
degli altri frati, vendono ad Enrico Marchese di Savona tutte le terre di
loro proprieta nella pianura della Pietra (marzo 1214).

Sia manifesto ai presenti ¢ ai posteri che io Ugo “ponterius” del ponte di
Arroscia, Confratello di S.Maria dello stesso ponte di Arroscia e Girbaldo
sacerdote e confratello della stessa Chiesa e e Guglielmo Ricio confratello,
a nome nostro e degli altri fratelli facciamo un documento di vendita “in
allodio e pro alodio” a voi signor Enrico per grazia di Dio Marchese di
Savona, a nome vostro, di tutte quelle terre che noi, detto Ugo abbiamo e
che per noi potrete trovare e di tutte le attivita e i privilegi e i diritti che noi,
e Abbone Rusco e sua figlia Ostarda possedismo nella Piana di Pietra, da
Corto inferiore fino al mare e dal Capo di Borgio fino al ponticello di Loano
e il resto, per la vendita delle quali proprieta noi intendiamo ricevere da voi
un prezzo finito di 20 lire di monete genovesi.

Con riserva del resto.
Anno del Signore 1213, secondo dell’indizione, venerdi del mese di marzo.

Scritto nella sala®® di Finale; e Ii furono convocati e intervennero Ruffino
di Merbello, Guglielmo di Cortemilia, Caldera, Bonifacio de Pater, e
Maifredo di Calice. lo Alberto notaio del Sacro palazzo, fui incaricato e ho
scritto questo documento.

25 Caminata: camera, sala, locale nel quale si trova un camino.
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Ugone, confratello della chiesa di S. Maria del Ponte di Arroscia,
Girbaldo sacerdote e confratello ¢ Gugliclmo Ricio confratello, a
nome degli altri frati, vendono ad Enrico Marchese di Savona tutte

le terre di loro proprieta nella pianura della Pictra (marzo 1214),

Pateat presentibus atque futuris quod nos Ugo ponterius pontis
Arocie et confrater Feclesie Sancte Marie eiusdem pontis et Girbaldus
sacerdos et confrater cinsdem Eeclesie et frater Guillelmus Ricius per
nos et nostros confratres facimus cartam vendicionis in alodio et pro
alodio vobis domino Enrico Dei gracia Saone Marchioni, nominatim
de totis illis terris quas nos dictus Ugo habemus et per nos poteritis
invenire et de omnibus racionibus et accionibus et drictis que et quas
per nos et per Abbonem Ruscum et per suam filiam Ostardam inve-
nire poteritis lll plano Petre, a Curtis inferiug usque in mare et a
capite Borgii usque ad Ponfilorium de Lomﬁ“ et cetera, pro qua vendi-
cione confitemur nos recepisse a vobis finito precio libras XX ianuensis
monete. Reservando et cetera, Anni Domini M°CCXIIL, indicione
ILa, die veneris qui fuit de mense marcii, Actum in caminata
Finarii et ibi testes fuerunt vocati et rogati Ruffinus de Merbello, Guil.
lelmus de Curtemilia, Caldera, Bonefacing de Pater, et Maifredus de
Calice. Et eg> Albertus notarius sacri palacii rogatus fui et hane car.
tam sic seripsi.
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LXI
Permuta di terreni fra Bonifacio preposito della Chiesa di S. Lorenzo
di Varigotti ed Enrico Marchese

Sia chiaro ai presenti e ai posteri che io Bonifacio, preposito della Chiesa
di S.Lorenzo di Varigotti, su consiglio e per volere di Ardicio e di Oberto e
Guglielmo Burrino, canonici della stessa chiesa faccio una carta di permuta
per me e per tutti gli altri confratelli detta Chiesa “in alodio e pro alodio” a
voi Signor Enrico, per grazia di Dio Marchese di Savona, a suo nome di
tutto cio che detta Chiesa possiede e di cui € investita che in essa potrete
trovare nella “villa~?® del Mulemole dal mare fino al giogo e dal pontino
di Loano fino al colle di Gorra; e detto Enrico marchese a voi sopraddetto
Bonifacio a nome di detta Chiesa doniamo e concediamo e cediamo “in
alodio e pro alodio” a vicenda a causa di detta permuta tutto cio che abbiamo
e che potrete trovare in Menderio, a suo nome, cose dovute, diritti,
fabbricati e terre di proprieta che ci fruttano un reddito eccetera.

Anno del signore 1213, indizione 1, lunedi che fu I’undicesimo, agli iniz1 di
marzo.

Scritto nellasala®’” di Finale; e li furono convocati e intervennero Bonifacio
di Arguello, Tabuscio suo fratello, Bonifacvio di Pather , Bruschino, Oberto
Sua, Maifredo di Calice , Durante di Vezo. lo Alberto notaio del Sacro
palazzo, fui incaricato e ho scritto questo documento.

26 yilla, fattoria, cascina, podere, villaggio. Forse in questo caso potrebbe essere
tradotto territorio o paese non fortificato (al contrario di “Castrum” = paese
fortificato..

27 Caminata: camera, sala, locale nel quale si trova un camino.
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Permuta di terreni fra Bonifacio preposito della Chiesa di S. Lo-
renzo di Varigotti ed Enrico Marchese di Savona (11 marzo 1213).

Pateat presentibus atque futuris quod ego Bonefacius prepositus
Feelesie Saneti Launrencii de Varioto, consilio et voluntate Ardrici et
Oberti et Guillelmi Burrini canonici eiusdem Eeclesie, facio cartam
permutacionis pro me et omnibus aliis meiz confratribus diete Ee-
clesie in alodic et pro alodio vobis domino Enrico, Dei gracia Saone
Marchioni, nominatim de toto eo quod dicta FEeclesia habet et est
investita et per se invenire poteritis in villa Mulemule, a mare
usque ad ingum et a Pontilolio de Lodanis usque ad rl:r]lam Gnrre, el
nos dictus Henricus Marchio vobis dicto Bonefacio nomine dicte Ee-
clesie donamus et concedimus et tradimus in alodio et pro alodio per
dictam permutacionem ad invicem totum illud quod habemus et per
nos invenire poteritis in Menderio nominatim de debito et dricto et
ficto et proprietate terre que nobis reddit debitum et cetera, Anni
Domini M°CC’XIIL, indicione prima, die lune qui fuit XI intrante
mareii. Aetum in {ﬂmtll.ﬂﬂ _Lmarn* et ihi testez interfuerunt voeati
et mp;ntl ﬁ onefacing de ﬂrgue]lu., Tabuxius eius i'hi'[izar1 Bonefacins de
Pather, Bruschinus, Obertus Sua, Maifredus de Calice, Durantus de
Veezo. Et ege Albertus notarius sacri palacii rogatus fui et hane
cartam sic scripsi,
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LXII
Raimondo Massa vende a Tabuxio visconte di Pia e Perti un
appezzamento di terreno nella pianura della Pietra, per il prezzo di lire
XXV di moneta genovese (marzo 1213)

Sia chiaro ai presenti e ai posteri che io0 Raimondo Massa di Viledo, faccio
una carta di vendita a te Tabuxio visconte di Pia e Pertica per conto del
Signor Enrico Marchese, a suo nome, di un appezzamento di terreno con le
sue pertinenze e le sue attivita e tutti i terreni situati vicino a Pietra, a cui
da un lato ¢ adiacente la strada, dall’altro lato la terra di Baalardi de Naulo,
e dagli altri due la terra che era del fu Cebulle. Per la qual vendita mi auguro
di ricevere dal detto Marchese Lire 25 di moneta genovese.